[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАРИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

	                                         Р Е Ш Е Н И Е

25.10.2005                                                                                                           № 48
                                                                  г. Заринск

О   Положения  «О порядке назначения

и проведения опроса граждан»

В соответствии со ст.31 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.19 п.4 Устава муниципального образования  «Заринский район» Алтайского края  районный Совет народных депутатов

Р Е Ш И Л:

1.Принять Положение «О порядке назначения и проведения опроса граждан».

2.Направить указанное Положение главе Заринского района для подписания и обнародования в установленном порядке.

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Мандатную комиссию районного Совета народных депутатов.

Председатель районного Совета

народных депутатов

             В.М.Балабин

4-ге
Положение

о порядке назначения и проведения

опроса граждан

1.Опрос граждан проводится на всей территории муниципального района или части его территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.

Результаты опроса граждан носят рекомендательный характер.

2.В опросе могут принимать участие жители муниципального района, обладающие избирательным правом.

3.Опрос граждан проводится по инициативе:

1)районного Совета народных депутатов или главы района – по вопросам местного значения;

2)органов государственной власти Алтайского края – для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального района для объектов краевого и межрегионального значения.

4.Решение о назначении опроса граждан принимается районным Советом народных депутатов.

В нормативном правовом акте районный Совет народных депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:

1)дата и сроки проведения опроса;

2)формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении  опроса;

3)методика проведения опроса;

4)форма опросного листа;

Граждане участвуют в опросе на равных основаниях по месту проживания. Каждый гражданин имеет один голос.

5)минимальная численность жителей муниципального района, участвующих в опросе.

5.Жители муниципального района должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.

6.Граждане участвуют в опросе лично. Участие в опросе является свободным и добровольным.

7.Опрос граждан проводится посредством опросных листов, форма которого утверждается  районным Советом народных депутатов.

Гражданин, заполняя опросный лист, указывает при этом  фамилию, имя, отчество, год рождения, адрес места жительства, номер и серию паспорта или иного заменяющего документа.

8.Каждый опросный лист заверяется главой сельсовета и в трехдневный срок передается в комиссию по проведению итогов опроса граждан, назначаемую рай онным Советом народных депутатов.

Выше названная комиссия после окончания сроков опроса граждан подводит итоги, заполняет Протокол, где указывается:

1)количество сданных опросных листов;

2)количество граждан, принявших участие в опросе;

3)число граждан, ответивших положительно на вопрос, включенный  в опросный лист;

4)число граждан, ответивших отрицательно на вопрос, включенный в опросный лист.

Если для опроса граждан выносилось одновременно несколько вопросов, подсчет голосов и составление Протокола по каждому вопросу производится отдельно в 3 экземплярах.

Один экземпляр Протокола в трехдневный срок передается в районный Совет народных депутатов.

9.Опрос граждан признается комиссией несостоявшимся, если в нем приняло участие менее минимального числа жителей муниципального района, определенного районным Советом народных депутатов при назначении опроса граждан.

Если мнение граждан по вопросу, вынесенному на опрос, было отрицательным, новый опрос граждан по тому же вопросу проводится не ранее, чем через год.

10.Итоги опроса граждан в 10-дневный срок после их подведения публикуются в районной газете.

11.Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан осуществляется:

1)за счет средств районного бюджета – при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления района;

2)за счет средств краевого бюджета – при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Алтайского края.

12.Настоящее Положение вступает в силу со дня опубликования в районной газете «Знамя Ильича».
Глава Заринского района                                                                И.И.Терешкин

г.Заринск

2005 года
№ 24
1-ге